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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В настоящее время не вызывает сомнения

приоритетность использования миниинвазивных технологий в диагностике и

лечении большинства хирургических заболеваний органов брюшной полости. В

хирургии желчных путей (далее по тексту ЖП) данные технологии, а именно

лапароскопические и эндобилиарные, заняли достойное место и применяются как

основные методы лечения [1,6,18,33,94,109]. С недавних пор данные технологии

достаточно активно применяются и в хирургии осложненных форм заболеваний,

основными из которых остаются холедохолитиаз (ХЛ) с развитием механической

желтухи (МЖ) [5,9,12,13,34,113]. Среди причин МЖ ХЛ остается наиболее

распространенной причиной и встречается в 60-70% случаев [22,54,138,169].

Современный подход к лечению ХЛ заключается в применении

двухэтапной тактики [63]. Первым этапом выполняются трансдуоденальные

эндобилиарные диагностические и лечебные процедуры (ЭРХПГ, ЭПСТ), а

вторым этапом по истечении определенного срока выполняется

лапароскопическая холецистэктомия (ЛХЭ) [52,63,64].

Тем не менее, определенному контингенту пациентов данная тактика не

выполнима (пациенты с деструктивными формами острого холецистита, при

аномалиях анатомического строения большого дуоденального сосочка (БДС).

Также немаловажными аспектами являются необходимость применения

дорогостоящего разового расходного материала при эндобилиарных

вмешательствах и зависимость результатов процедур от опытности

оперирующего врача-эндоскописта [64]. При выполнении первого этапа

отмечается высокая частота осложнений (4-10%) таких, как острый панкреатит

(15%), кровотечение из рассеченных тканей (2%), холангит (1%), перфорация 12

перстной кишки (0,3 %). Не всегда обеспечивается адекватный желчеотток

вклиненных камней размерами более 10 мм [55,17].

В ряде случаев одноэтапное оперативное вмешательство может являться

разумной альтернативой 2-х этапным методикам, так как позволяет разрешить
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причину непроходимости ЖП во время проведения одной операции

[21,23,28,35,58,59].

Таким образом, все вышеизложенное свидетельствует об актуальности

проблемы диагностики и лечения пациентов с ХЛ, о множестве нерешенных

вопросов, что побудило нас заниматься этой проблемой.

Цель и задачи исследования

Цель настоящего исследования - улучшить результаты при лечении

пациентов с холедохолитиазом и механической желтухой путем разработки и

внедрения в клиническую практику индивидуализированного комплекса лечебно-

диагностических мероприятий.

Для осуществления данной цели были определенны задачи:

1. Разработать лечебно-диагностический алгоритм применения

миниинвазивных технологий при хирургическом лечении холедохолитиаза.

2. Разработать устройство для извлечения конкрементов при проведении

лапароскопической фиброхоледохоскопии и определить показания и

противопоказания к его применению, с его помощью усовершенствовать

методику лапароскопической фиброхоледохоскопии и холедохолитоэкстракции

при холедохолитиазе.

3. Изучить ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения

пациентов с холедохолитиазом в исследуемых группах.

4. В экспериментальной модели исследовать возможности лазерного

литотриптора и определить его эффективность при дроблении крупных

конкрементов холедоха.

Научная новизна

Впервые разработано устройство для извлечения камней из внепеченочных

желчных протоков (патент на изобретение № 2695750 по заявке № 2019100963 с

приоритетом от 25.07.2019 РФ), используемое при выполнении
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лапароскопической фиброхоледохоскопии при одноэтапном миниинвазивном

хирургическом лечении пациентов с холедохолитиазом.

Впервые в хирургической практике на клиническом материале с

использованием современных методов исследования доказаны преимущества

предложенного устройства, определены показания и противопоказания для его

использования, разработана техника операции. Предложены новые модификации

миниинвазивного доступа, имеющие преимущества перед традиционным

методом.

Разработан лечебно-диагностический алгоритм применения методов

хирургического лечения пациентов с холедохолитиазом и механической желтухой

с предварительной оценкой степени печеночной недостаточности.

Проведено экспериментальное исследование in vivo и in vitro с

использованием лазерного литотриптора. Доказана эффективность использования

лазерной литотрипсии при дроблении камней холедоха. Экспериментально

вычислены мощность, частота и время воздействия лазерного излучения на

конкременты без высокого риска воздействия на окружающие ткани.

Практическая значимость

Предложен новый способ удаления камней из наружных желчных путей,

отличающийся от традиционных методов своей низкой стоимостью, технической

простотой, быстротой выполнения, которая, в свою очередь, приводит к быстрому

получению ожидаемого результата с минимальными рисками травматизации

холедоха под визуальным контролем фиброхоледохоскопа. Способ легко

выполним, не требует специальных технических доработок, что делает

возможным его применение в общих хирургических отделениях лечебных

учреждений всех уровней. Выполнение холедохолитоэкстракции с

использованием миниинвазивных хирургических технологий существенно

снижает травматичность оперативных манипуляций и позволяет применять

данную операцию у пациентов с тяжелыми сопутствующими заболеваниями в

экстренной и плановой хирургии.

7

Кроме того, предложен усовершенствованный алгоритм оказания помощи

пациентам с холедохолитиазом, являющимся важным фактором снижения

послеоперационных осложнений и показателей смертности.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанное устройство для извлечение камней из внепеченочных

желчных протоков способствует эффективной холедохолитоэкстракции и

обладает меньшей травматизацией окружающих тканей. Для его использования,

разработан новый модификационный миниинвазивный доступ, имеющий

преимущество перед традиционным методом.

2. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм с использованием

предварительной оценки печеночной недостаточности позволяет определить

рациональную тактику хирургического лечения, что снижает уровень

послеоперационных осложнений и сокращает сроки лечения.

3. Качество жизни пациентов после миниинвазивных вмешательств в

отдаленном периоде отличается комфортным течением и отсутствием рецидивов

заболевания.

4. Экспериментальное исследование возможностей лазерного

литотриптора показало свою высокую эффективность при дроблении крупных

желчных конкрементов и минимальное повреждение окружающих тканей при

прямом воздействии на них лазерного излучения.

Внедрение результатов исследования в практическое здравоохранение

Основные положения диссертационной работы внедрены и применяются в

отделениях хирургии городских клинических больниц № 21 и 22 г. Уфы, в

лекциях и практических занятиях на кафедре факультетской хирургии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения работы доложены и обсуждены на 84-й научно-

практической конференции студентов и молодых ученых ФГБОУ ВО БГМУ
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Минздрава России (Уфа, 2019), на заседании № 260 Ассоциации хирургов

Республики Башкортостан (Уфа, 2018).

Апробация диссертационной работы пройдена на заседании Проблемной

комиссии «Хирургические болезни» и кафедр хирургического профиля ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России 27 мая 2019 года.

Личный вклад автора

В представленной работе личный вклад автора состоит в непосредственном

участии во всех этапах подготовки диссертационного исследования, в

планировании научной работы, статистической обработке с описанием

полученных результатов, публикации статей и тезисов, оформлении патента,

написании и оформлении рукописи диссертации. Автором проведены

экспериментальные исследования, а также участие в качестве ассистента или

оперирующего хирурга в оперативном лечение пациентов с осложненными

формами желчнокаменной болезни. Автором проведено анкетирование пациентов

в отдаленном послеоперационном периоде.

Публикации

По теме диссертации было опубликовано 4 статьи, 3 из которых были

опубликованы в рекомендованных научных журналах высшей аттестационной

комиссией России, и 1 тезис в научном сборнике. Получен 1 патент РФ на

изобретение.

Объем и структура работы

Структура диссертационной работы представлена разделами: введение, 5

глав, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений и

указатель литературы. Объем всей работы описан в тексте на 140 страницах

машинописного текста, иллюстрирован 31 рисунками, 24 таблицами. Указатель

литературы включает 198 источников (64 работы отечественных и 134 работы

зарубежных авторов).

Содержание работы

Диссертационная работа представляет собой проспективное клинико-

экспериментальное исследование. В основу клинического материала,
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использованного в работе, положены результаты хирургического лечения 530

пациентов, оперированных по поводу желчнокаменной болезни, осложненной ХЛ

и МЖ, в отделении хирургии № 1 ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфы. В ходе

исследования решались вопросы, связанные с возможностью выполнения данной

операции с использованием миниинвазивных технологий, и определялись

показания и противопоказания к ним. Кроме того, наряду с традиционными


[…]


В послеоперационном периоде среднее пребывание пациентов ОАР в

основной группе составило 1,5 ± 0,08 дня, а в хирургическом отделении - 20,0 ±

4,2 дня. В группе сравнения эти показатели были выше и, следовательно, равны

2,5 ± 0,10 дня в отделении ОАР и 24,6,1 ± 4,8 дня в отделении хирургии.

Из чего следует, что проведя сравнительную оценку результатов лечения

пациентов с желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом и
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механической желтухой, выявлены явные преимущества разработанного

алгоритма и устройства для извлечения камней из внепеченочных протоков при

применении фиброхоледохоскопии по сравнению с методами оперативного

лечения, используемых в группе сравнения.

Применение данного алгоритма и данного устройства при выполнении

фиброхоледохоскопии приводит не только к уменьшению количества осложнений

(р<0,05), но и к сокращению сроков пребывания пациента в отделении

реанимации и в отделении хирургии (р<0,05).

Полученный положительный первоначальный опыт открывает новые

возможности для улучшения хирургического лечения пациентов с

желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом и механической

желтухой.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан лечебно-диагностический алгоритм в лечении пациентов с

холедохолитиазом и механической желтухой, основанный на степени печеночной

недостаточности, применение которого сокращает количество

послеоперационных осложнений с 10,6% до 5,9% (р<0,05) и средние сроки

пребывания в отделении реанимации с 2,5 ±0,10 суток до 1,5 ±0,08 суток

(р<0,001), в отделении хирургии - с 24,6±4,8 суток до 20,0±4,2 суток (р<0,001),

снижает послеоперационную летальность с 1,8% до 0,6% (р>0,05).

2. Разработанное устройство по извлечению камней из внепеченочных

желчных протоков сохраняет сфинктерный аппарат большого дуоденального

сосочка, расширяет возможности применения фиброхоледохоскопии в лечении

пациентов с холедохолитиазом. Для его использования определены показания и

противопоказания.

3. Изучение отдаленных результатов хирургического лечения методом

анкетирования выявило явный дисбаланс в оценке качества жизни обеих групп,

где в основной группе оценка была выше относительно группы сравнения.

4. Применение лазерной литотрипсии в эксперименте эффективно при

дроблении крупных конкрементов холедоха и безопасно при воздействии на

окружающие ткани.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью повышения эффективности оперативного лечения пациентов с

желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом и механической

желтухой, рекомендуется применение устройства для удаления камней из

внепеченочных желчных протоков при эндовидеолапароскопическом

оперативном лечении с использованием фиброхоледохоскопии.

2. Применять эндовидеолапароскопическую холецистэктомию с

фиброхоледохоскопией при использовании устройства для удаления камней из

внепеченочных желчных протоков рекомендуется при наличии у пациентов с

желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом, с диаметром

холедоха не менее 10мм.

3. Применять разработанный алгоритм хирургического лечения всех

пациентов с желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом и

механической желтухой, при установлении степени печеночной недостаточности.

4. Определять точку введения троакара в брюшную полость путем

проведения линии от двух стандартных точек доступов в правом подреберье на

переднюю брюшную стенку при диафаноскопии, что позволяет без технических

трудностей и осложнений вводить троакар в холедох и выполнять

холедохоскопию в обоих направлениях.

5. Использование разработанной троакарной фиброхоледокоскопии и

литотомии для эндовидеолапароскопического лечения пациентов с

желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом, рекомендуется для

одноэтапного хирургического лечения этой патологии в связи с профилактикой

выполнения эндоскопической папиллофосфинктеротомии и с сохранением

сфинктерного аппарата большого дуоденального сосочка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЖП - желчные пути

БДС - большой дуоденальный сосочек

ДПК - двенадцатиперстная кишка

ЖКБ - желчнокаменная болезнь

ЛХЭ - лапароскопическая холецистэктомия

МЖ - механическая желтуха

КТХГ - компьютерная томохолангиография

ОЖП - общий желчный проток

ВЖП - внепеченочные желчные протоки

ПЖ - поджелудочная железа

ПН - печеночная недостаточность

ПХЭС - постхолецистэктомический синдром

ЛИИ - лейкоцетарный индекс интоксикации

ЭРХПГ - эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография

ЭПСТ - эндоскопическая папиллосфинктеротомия

ТОХ (СТОХ) - терминальный отдел холедоха (стриктура ТОХ)

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФГДС - фиброгастродуоденоскопия

ХДА (ХДС) – холедоходуоденоанастомоз (холедоходуоденостомия)

ХЛ - холедохолитиаз

ХЛТ - холедохолитотомия

ХТ - холедохотомия

ХЭ - холецистэктомия

ХЛЭ - холедохолитоэкстракция

ЭУС - эндоскопическая ультрасонография

ПП - панкреатический проток

КТ - компьютерная томография

ЧЧХС - чрескожная чреспеченочная холангиоскопия

ХС - холедохоскопия

ИОХГ - интраоперационная холангиография
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ЧЧХПГ - чрескожная чреспеченочная холангиопанкреатография

МРТ - магнитнорезонансная томография

МРХПГ - магнитнорезонансная холангиопанкреатография

ВВХ - внутривенная холангиография

ЧЧД - чрескожно чреспеченочное дренирование

КЛТ - контактная билиарная литотрипсия

ЭГЛТ - электрогидравлическая литотрипсия
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