Отзыв научного руководителя о научной квалификации Казакова Никиты Михайловича, представившего диссертационную работу на тему: «Миниинвазивные методы лечения пациентов с холедохолитиазом», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17- Хирургия.

Казаков Никита Михайлович, 1989 года рождения, проходил обучение на лечебном факультете Башкирского государственного медицинского университета и закончил его в 2012 году, по специальности «Лечебное дело». С 2012г. по 2013г. проходил интернатуру по специальности «хирургия», на базе кафедры факультетской хирургии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

С 2013 года по настоящее время работает врачом-хирургом в отделении хирургии № 1 в ГБУЗ РБ ГКБ № 21 в городе Уфе. За время работы показал себя грамотным специалистом. Постоянно работает над усовершенствованием своих навыков, как в теоретической, так и практической деятельности. В повседневной работе выполняет плановые и экстренные операции любой сложности. В коллективе пользуется уважением и авторитетом.

С 2015 по 2019 год, обучался в заочной аспирантуре по специальности «хирургия». За время обучения детально изучил литературу по теме диссертации, собрал фактический материал, произвел анализ полученных результатов и оформил полученные данные в виде диссертационной работы.

Работа посвящена одной из основных актуальных проблем хирургии – лечению желчнокаменной болезни и её осложненных форм. Работа выполнена на достаточно хорошем методическом уровне. Все использованные автором методы информативны, современны и адекватны поставленным задачам.

Автором по теме диссертации опубликовано 4 статьи, 3 из которых были опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России и 1 тезис в научном сборнике. Получен 1 патент РФ на изобретение.

В работе представлены результаты обследования 530 пациентов с желчнокаменной болезнью осложненной холедохолитиазом и механической желтухой находящихся на диспансерном наблюдении в отделении хирургии № 1 ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфы, с 2009 по 2018 года.

Диссертация написана по традиционному плану, материал изложен на 140 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных наблюдений и обсуждения, экспериментального исследования, заключения, выводов и практических рекомендаций, списка литературы, состоящего из 198 источников. Работа иллюстрирована 31 рисунками и 24 таблицами.

Диссертационная работа Казакова Никиты Михайловича «Миниинвазивные методы исследования пациентов с холедохолитиазом», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 –хирургия, является завершенным научным исследованием, содержит новое решение актуальной научно-практической задачи и может быть представлена к защите в диссертационный совет.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет Д 208.006.02 при Федеральном государственном бюджетном учреждении высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующий кафедрой факультетской хирургии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Башкирский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации
450008, Республика Башкортостан, г. Уфа,
ул. Ленина, д. 3, тел.: 8 (347) 272-41-73
Сайт: <http://bashgmu.ru>
д.м.н., (14.01.17- хирургия) профессор

М.В. Тимербулатов

16.03.2017